## Zasady wydania tekstu łacińskiego

W stosunku do starego druku wprowadzono następujące zmiany:

- uwspółcześniono pisownię wielką literą, pozostawiając ją jedynie w zapisie imion własnych, podczas gdy w wydaniu Hünefelda wyróżniono za jej pomocą również kluczowe dla wywodu terminy: *Orator*, *Oratio*, *Rhetor*, *Rhetorista*, *Rhetorica*, ale też: *Eloquens*, przymiotnik *Rheticus* oraz *Reges* i *Principes*;
- ujednolicono pisownię półsamogłoski *i/j*, rezygnując ze spółgłoskowego zapisu *j*;
- ujednolicono pisownię *s*, rezygnując z zapisu długiego *s* (*f*);
- rozwiązania skrótów umieszczono w nawiasach okrągłych, na przykład *lib(ro)*;
- ligaturowy zapis *æ*, który w starym druku zastosowano do dyftongu *ae*, ale też *oe*, rozwinięto zgodnie z obecnie przyjmowaną ortografią, czyli na przykład *proelio*, nie *praelio*;
- ligaturowy zapis spójnika *et* zastąpiono zapisem pełnym (*et*), a suspensję enklityki *-q*; rozwinięto do postaci *-que*;
- wprowadzono również nieznaczące zmiany w interpunkcji tekstu łacińskiego.

## [Dissertatio] prima

## De oratoris definitione

Ac definitionem quidem, in qua veluti in angusta quadam tabella suis lineis depictus exhibeatur orator, principio afferentes, ordine, sicuti existimamus, auspicabimur. Eam sistimus duplicem: Ciceronianam unam, nostram alteram. Tullii autem sententia, quam ipsemet lib(ro) I *De oratore* sect(ione) 64 prodidit: *Is est orator hoc tam gravi dignus nomine, qui quaecunque res inciderit, quae sit dictione explicanda, prudenter et copiose et ornate et memoriter dicat, cum quadam etiam actionis dignitate*<sup>10</sup>. Sic ille ibidem loci eloquentem plenius descriiptum ivit<sup>11</sup>, quanquam alibi, idem faciens, paulo utatur verbis sermonisque contextu brevioris. Post quem nos eum esse oratorem dicimus, qui vel omnibus, vel plerisque ac maxime necessariis ad bene dicendum praesidiis cum a natura propitia impetratis, tum cura acquisitis est instructus, adhaec vero faciendarum polien-darumque nec non habendarum orationum cumprimis est gnarus; dicens autem etiam admirabilis iudicio intelligentium videtur. Vel compendiosius: orator est bene dicendi peritus et ad eloquentiam vel aptus natus, vel studio et industria apprime fictus. Quibus in medium prolatis sive illam rhetorum oratorumque coryphaei<sup>12</sup>, sive

<sup>10</sup> Na początku cytatu z Cycerona, w którym zdanie to wypowiada Lucjusz Licyniusz Krassus odgrywający w dialogu rolę *alter ego* samego autora, Mochinger zmienia czas i (nieznacznie) szyk – Cic. *De orat.* I 64: „is orator erit mea sententia [...]”.